1. « Potest autem aliqua differentia objecti esse per se in comparatione ad unum activum principium et per accidens in comparatione ad aliud. »

naître intellectuellement la couleur et le son ne sont pas deux actes d'une espèce différente ¹.

Ainsi dans les actes la différence essentielle de l'objet se prend par rapport au principe actif de l'acte ². Il est donc nécessaire de reconnaître le principe actif, puisque c'est lui qui doit produire la différence spécifique.

Aussi, réunissant les trois éléments que nous venons d'exposer, nous disons : Dans les actes, ce qui diversifie l'espèce, c'est la différence essentielle dans les objets considérés par rapport au principe de l'acte ³.

C'est la conclusion de la première partie.

Deuxième partie. C'est ici que les théories adverses s'affrontent. Nous devons procéder avec la plus grande précaution, aussi commencerons-nous par présenter dans son intégrité le texte contesté. *In actibus autem humanis*

1. « Sicut cognoscere colorem et sonum per se differunt per comparisonem ad sensum, non autem per comparisonem ad intellectum. »

2. « Est autem considerandum quod aliqua differentia objecti facit differentiam speciei in actibus, secundum quod referuntur ad unum principium activum, quod non facit differentiam in actibus, secundum quod referuntur ad aliud activum principium. »

3. Cf. *De Malo*, q. 2, a. 4 : « Ex quo potest accipi quod actus cujuslibet potentiae specificantur secundum id quod per se pertinet ad illam potentiam, non autem secundum id quod pertinet ad eam solum per accidens. »

bonum et malum dicitur per comparationem ad rationem, quia, ut Dionysius dicit : « Bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem quod est praeter rationem. » Unicuique enim rei est bonum quod convenit ei secundum suam formam, et malum quod est ei praeter ordinem suae formae. Patet ergo quod differentia boni et mali circa objectum considerata comparatur per se ad rationem, scilicet secundum quod objectum est ei conveniens vel non conveniens. Dicuntur autem aliqui actus humani vel morales secundum quod sunt a ratione.

J'ai parlé de l'intégrité de ce texte. Ces mots appellent quelques réserves. Pour dire vrai, ce passage n'est pas, à proprement parler, un texte, mais un fragment de texte. Pour trouver le vrai sens des mots et des propositions qui le composent, il ne suffit pas de les prendre isolément, il faut les étudier dans leurs rapports avec le reste de l'article.

La première partie avait abouti à cette conclusion : dans les actes, ce qui diversifie l'espèce, c'est la différence essentielle dans les objets considérés par rapport au principe de l'acte. Cette majeure fait pressentir la mineure qui doit suivre : Or, dans les actes humains, le bien et le mal moral constituent une différence essentielle dans l'objet considéré par rapport au principe de l'acte humain. La démon-